A eo ipso quo latius extenditur, angustatur. Vel certe, quia solium Dei ipsi nos sumus, vultum solii sui non immerito tenere dicitur, dum nostra scientia progressi ad altiora prohibetur. Super quod solium suum suam nebulam Deus aspergere dicitur, quia invisibilis manens, occulta super nos judicia exerit, ut et fiat in promptis quod videre possimus, et tamen origo facti lateat in abditis, ut cur fiat, nescire debeamus. Unde et apte subditur :

## CAPUT XXVIII [Rec. XVI].

VERS. 10. — *Terminum circumdedit aquis, usque dum finiantur lux et tenebrae.*

41. Perfecta aeternitatis scientia, nulli tribuitur quandiu vivimus. — Quia plerumque in sacro eloquio, ut supra diximus, aquaram nomine populi designantur, aquas Dominus termino circumdat, e quia humani generis ita scientiam moderatur, ut quoisque vicissitudines alternantium temporum transeant, perfecte ad cognitionem claritatis intimae non pertingat. Sin vero lucis nomine justos accipimus, tenebrarum vero appellatione peccatores (unde et Paulus dicit : *Eritis aliquando tenebre, nunc autem lux in Domino* [Ephes. v, 8]), hoc ipsum quod diximus sentiri nil obstat, quia perfecta aeternitatis scientia nulli tribuitur, quoisque cursus iustorum in justorum que finiatur. Sed quia mirum non est carnales populos superna nescire, sanctus vir in ejusdem divinae potentiae admiratione se erigit, et quod ipsam quoque angelorum perfectorumque hominum <sup>c</sup> scientiam transeat, intuitur dicens :

## CAPUT XXIX [Rec. XVII].

VERS. 11. — *Columnae caeli contremiscunt, et pavent ad nutum ejus.*

42. Columnae caeli sunt vel angeli, vel summi Ecclesiæ prædicatores, vel etiam Ecclesiæ ipsæ. — Quid aliud columnas caeli quam vel sanctos angelos, vel summos Ecclesiæ prædicatores appellat? Super quos in coelestibus crescenti universa spiritalis fabricæ structura surrexit, sicut alias sancta Scriptura testatur, dicens : *Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei* (Apoc. iii, 12). Nam quisquis in Dei opere recta intentione firmatur, columna in structura fabricæ spiritalis erigitur, ut in hoc templo, quod est Ecclesia, positus, et utilitati sit et decori. Eos vero Joh columnas caeli quos Apostolus columnas vocat D Ecclesiæ, dicens : *Petrus, et Jacobus, et Joannes, qui videbantur columnas esse, aedificias dederunt mihi* (Galat. ii, 9).

43. Possumus etiam columnas caeli et ipseas Ecclesiæ non inconvenienter accipere, que multæ unam catholicam faciunt toto terrarum orbe diffusam. Unde et septem Ecclesiæ scribit Joannes apostolus, ut unam catholicam septiformis gratiae plenam spiritu designaret (Apoc. i, 4; ii, 29). Et de Domino novimus dixisse Salomonem : *Sapientia aedificavit sibi domum,*

<sup>a</sup> Germ. et Corb. Germ., non eu claritate.

<sup>b</sup> Ita restituiimus ex omnibus MSS., cum prius legitur in Ed., fugit nos, dicimus, quoties id quod reminisci volumus memoria, etc.

<sup>c</sup> Laud., quia humanum genus ita scientia moderatur.

<sup>d</sup> In poster. Vulgatis, scientia transeat, quod videtur sensu carere. Locum hunc correxiimus ex MSS., presertim Germ. Corb. Germ. et Normand.

*excidit columnas septem (Prov. ix, 1). Qui ut id de septem Ecclesiis se dixisse innotesceret, secutus etiam sacramenta ipsa diligenter inseruit, dicens : Immolavit victimas, misericordia vinum, et propinquit mensam, 551 misit ancillas suas, ut vocarent ad arcem ei mœnia civitatis : Si quis est parvulus, veniat ad me (Ibid.). Immolavit enim Dominus victimas, scipsum offerendo pro nobis. Miscuit vinum, preceptorum suorum poculum ex narratione historica et intelligentia spirituali contemporans. Unde alias dictum est : Calix in manu Domini, vini meri, plenus <sup>b</sup> est mixto (Psal. lxxiv, 9). Et posuit mensam, id est Scripturam sacram, quæ fessos ad se atque a sacerdotalibus venientes pane verbi nos reficit, et contra adversarios sua refectione nos roboret. Unde et alias ab Ecclesia dicitur : Posuisti in conspectu meo mensam, adversus eos qui tribulant me (Psal. xxii, 5). Misit ancillas suas, apostolorum videlicet animas, in ipso suo initio infirmas, ut vocarent ad arcem et mœnia civitatis, <sup>d</sup> quia dum internam vitam denuntiant, ad alia nos mœnia supernæ civitatis levant, quæ profecto mœnia nisi humiles non ascendunt. Unde illic ab eadem Sapientia subditur : Si quis est parvulus, veniat ad me (Prov. ix, 4). Ac si aperte dicat : Quisquis se apud se magnum estimat, aditum sibi mei accessus angustat, quia tanto ad me altius pertingitur, quanto uniuscujusque mens apud severius humiliatur.*

[Vet. XV.] 44. *Judicia Dei nemo potest indagare.*  
— Sed quantumlibet quisque virtute proficiat, quantumlibet scientia excrescat, penetrare non sufficit quoniam conditor moderamine judiciorum regat. Dicatur ergo : *Columnæ cœli contremiscunt, et pavent ad nutum ejus*, quia in plerisque nec ipsi pertingere ad voluntatis ejus celsitudinem prævalent qui ejusdem voluntatis premia denuntiantes vident. Quod, sicut superius diximus, de sanctis quoque angelis nil obstat intelligi, quia ipsæ quoque virtutes cœlestium, quæ hunc sine cessatione conspicunt, in ipsa sua contemplatione contremiscunt. Sed isdem tremor ne eis poenalis sit, non timoris est, sed admirationis. Quia vero quantus pavor sit admirationis ejus intulit, nunc ordinem nostras salutis narrat. Sequitur :

CAPUT XXX [Rec. XVIII].

VERS. 12. — *In fortitudine illius repente maria congregata sunt, et prudentia ejus percussit superbum.*

*45. Incarnatione Domini mundus presso tumore dominus. — Quid aliud maris nomine quam præsens sæculum designatur, in quo corda hominum terrena quærentium diversis cogitationum fluctibus intumescent? qui elatione superbiæ concitati, dum alterna intentione se impetuunt, quasi adversante se unda*

**\* 1 Laud., ut vocaret.**

**b** Plurimi MSS. carent verbo est.

*c Norm., et proposuit mensam, quod sacrum  
textum repräsentat ad amussim.*

<sup>4</sup> Editi, quia dum æternam, MSS. Turon., Laud., Germ., Corb. Grem., Norw., etc., internam præ se-  
parantibus.

**Turco: et Grecos: adnectant et videt: 3. Laud.**

collidunt. Sed jam in fortitudine illius maria congregata sunt, quia incarnato Domino discordantia sæcularium corda concorditer credunt. Jam Petrus in mari ambulat, quia nimurum Christi prædictoribus illa quondam tumida humili auditu corda substracia sunt ut recte etiam in Evangelio bujus mundi mansuetudinem figuraverit, quod procellosa maris aqua Domini pedibus, presso tumore, calcata est. Sed quoniam modo id actum sit aperitur, dum dicitur : *Et prudentia ejus percussit superbū.*

**46.** Deus maluit prudentia percutere diabolum, quam fortitudine. *Incarnationis economia.* — Quis hic superbus alias appellatur, nisi ille qui dixit : Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo (Isai. 11:12).

xiv, 14)? Et de quo voce Dei dicitur : *Qui factus est ut nullum timeret, et ipse est rex super omnes filios superbiae* (Job. xli, 25). De quo etiam huic sententiae

**552** David propheta concordat, dicens : *Tu humiliasti, sicut vulneratum, superbum* (*Psal.* lxxxviii,

11.). Sed quamvis simplici naturæ divinitatis non sit aliud esse, et aliud sapere, nec aliud sapere, ex aliud fortiori esse, quippe quia ipsa fortitudo quæ sapientia, et ipsa sapientia quæ divinitatis essentia est, vigilanter tamen intuendum puto quod vir iste propheticus plenus spiritu superbum diabolum prudenter Dei potius maluit dicere quam fortitudine esse percussum. Non enim ait fortitudo, sed prudentia ejus percussit superbum. Nam quamvis, sicut dictum est, propter naturam simplicem, Dei fortitudo sa-

pientia sit, Dominus tamen diabolum, quantum ad faciem spectat, non virtute; sed ratione superavit. Inea namque diabolus in illo non parvitas primis lig

Ipse namque diabolus in illa nos parentis primi radice  
supplantans, sub captivitate sua quasi juste lenuit  
hominem, qui, libero arbitrio conditus, ei injusta  
suadenti consensit. Ad vitam namque conditus in li-  
beritate propriæ voluntatis, sponte sua factus est de-  
bitor mortis. Delenda ergo erat talis culpa, sed nisi  
per sacrificium deleri non poterat. Quærendum erat  
sacrificium, sed quale sacrificium poterat pro absol-  
vendis hominibus inveniri? Neque enim justum fuit  
ut pro rationali homine brutorum animalium victimæ  
emenderentur. Hunc sit Apostolus: *Necessa est ergo*

*caedentur. Unde ait Apostolus: Necesse est ergo exemplaria caelstium his mundari, ipsa autem caelestia hostiis quam istis (Hebr. ix. 23). Ergo si bruta animalia propter rationale animal, id est pro homine,*

mama proper rationale animat, ita est pro nomine,  
Dignæ victimæ non fuerunt, requirendus erat homo  
qui pro hominibus offerri debuisset, ut pro rationali  
peccante rationalis hostia mactaretur. Sed quid, quod  
homo sine peccato inveniri non poterat, et oblatæ pro  
nobis hostia quando nos a peccato mundare potuis-  
set, si ipsa hostia & peccati contagio non careret?  
Inquinata quippe inquinatos mundare non potuisset.

*adversantes se undæ, quod etiam habet. Bellov.*

**¶ Utic.** et alii, *super universos.*

<sup>5</sup>Ummes MSS. nostri habent peccati contagio, in primis Corb. Germ., German., tres Regii, Belvac., duo Laud., Norm., etc. Vei. autem Editiones peccati contagione, ex quo corrupte irrepit in Gussanvil. peccati cooptatione.

Ergo ut rationalis esset hostia, homo fuerat offendendus, ut vero a peccatis mundaret hominem, homo, et sine peccato. Sed quis esset sine peccato homo, si ex peccati commissione descenderet? Proinde venit propter nos in uterum virginis Filius Dei, ibi pro nobis factus est homo. Sumpta est ab illo natura, non culpa. *Fecit pro nobis sacrificium, corpus suum exhibuit pro peccatoribus victimam sine peccato, quæ et humanitate mori, et justitia munire potuisse.* [Vet. XVI.] Hunc ergo cum post baptismum vidi antiquus hostis, mox temptationibus impetiit, et per diversos aditus ad interiora ejus molitus irreperere, *victus est, atque ipsa inexpugnabilis mentis ejus integritate prostratus* (Matt. iv, 1 seq.).

**47. Diabolus frustra tentato interior Christo, eum exterior agressus est.** — Sed qui ad interiora non valuit, ad ejus se exteriora convertit, ut quia mentis virtute *victus est, eum quem decipere temptatione non valuit, carnis saltem videretur morte superare, atque, ut ante nos dictum est, permisus est in illud quod ex nobis mortalibus Mediator accepérat. Sed ubi potuit aliquid facere, tibi ex omni parte devictus est; et unde accepit exterior potestatem Dominicæ carnis occidendæ, inde interior potestas ejus qua nos tenebat occisa est. Ipse namque interior *victus est, dum quasi vicit exterior; et qui nos jure debitores mortis tenuit, jure in nobis jus 553 mortis amisit, quia per satellites suos ejus carnem perimendam opelit, in quo nil ex culpa debito invenit. Dominus ergo noster pro nobis mortem solvit indebitam, ut nobis pars debita non noceret. Bene itaque dictum est: Prudentia ejus percussit superbū, quia antiquus hostis per excessum presumptionis suæ eum etiam perdidit quem iniquæ persuasionis lege possedit; et dum audacter eum in quo nihil sibi competebat appetit, jure illum quem quasi justè tenebat amisit. Prudentia itaque non virtute percussus est, qui dum ad tentandum Deum solvitur, ab homine possidente religatur, ut inde eum qui sub ipso erat perderet, unde cum illo qui super ipsum est congregati presumptionis. Occiso autem carne Domino, quæ prædicatores ejus virtutum gloria sit secuta, narratur, cum subditur:**

#### CAPUT XXXI [Rec. XIX].

VERS. 13. — *Spiritus ejus ornauit caelos.*

**48. Infirmitas apostolorum eorumque principis, ante acceptum Spiritum sanctum.** — Quos caelos, nisi eos de quibus scriptum est: Cœli enarrant gloriam Dei (Psal. xviii, 1)? Quos tunc ornauit Spiritus, cum replevit. Quod Luca referente didicimus, qui ait: Factus est repente de cœlo sonus, tanquam advenientis spiritus vehementis, et replevit totam domum ubi erant sedentes. Et apparuerunt illis dispertitæ linguae tanquam ignis, seditque super singulos eorum. Et re-

A pleni sunt omnes Spiritu sancto, et cœperunt loqui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis (Act. ii, 2). Ex eo ergo acceperunt ornamenta virtutis, quos immensa ante possederat fœditas timoris. Scimus enim, <sup>c</sup> ille apostolorum, id est cœlorum primus, ante acceptam hujus Spiritus gratiam, quoties dum mori timuit, vitam negavit. Qui non panis, non afflictionibus, non terribili potestate cuiusquam, sed unius mancipii sola est interrogatione prostratus. <sup>c</sup> Et quidem mancipium ne sexus firmor terribile demonstraret, ancilla est inquirente tentatus (Math. xxvi, 70). Rursusque ut talis sexus infirmitas etiam offici sui dejectione vilesceret, non ab ancilla tantummodo, sed ab ostiaria est ancilla requisitus (Joan. xviii, 25). Ecce quam vilis est ad tentandum persona requisita, ut aperte proderetur quanta eum timoris infirmitas possideret, qui nec ante vocem ostiaria ancillæ subsisteret.

[Vet. XVII.] **49. Petri fortitudo eo accepto.** — Sed jam hic paulo ante timidus, qualis post adventum Spiritus exstiterit videamus. Certe, Luca testante dicimus contra sacerdotes ac principes quanta Dominum auctoritate prædicavit. Nam cum facto miraculo, quæsio suiset exorta (Act. iv, 14), et sacerdotum principes, seniores, ac scribæ in apostolorum persecutiōne concurrerent, eos in medio statuentes in qua virtute miraculum fecerint percunctari et curaverunt. Quibus repletus Spiritu sancto Petrus dixit: *Principes populi et seniores, si nos hodie dijudicamur in benefacto hominis infirmi, in quo iste salvus est factus, notum sit omnibus vobis, et omni plebi Israël, quia in nomine Jesu Christi Nazareni, quem vos crucifixistis, quem Deus suscitat a mortuis, in hoc iste astat coram vobis <sup>b</sup> salvus* (Ibid. 8). Cumque erga hæc persequentiū furor excresceret, eosque sacerdotes ac principes Jesum prædicare prohiberent, contra iram principum qua auctoritate Petrus excreverit indicatur, cum illic protinus 554 subditur: *Petrus vero et apostoli dixerunt: Obedire oportet Deo magis quam hominibus* (Ibid., 1, 9). Sed cum anctoritatem prædicantium, resistentium præcepta non premerent, ad flagella pervenitur. Nam subditur: *Tunc principes sacerdotum cœsis denuntiaverunt ne loquerentur in nomine Jesu, et dimiserunt eos* (Ibid., v, 46). Sed quia apostolorum virtutem premere nec flagella valuerunt, D patenter ostenditur, cum protinus subinfertur: *Et illi quidem ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habitu sunt pro nomine Jesu contumeliam pati* (Ibid., 41). Mox etiam post flagellorum gaudia quid agerent indicatur: *Omní autem die in templo et circa domos non cessabant docentes et evangelizantes Christum Jesum.* Ecce ille paulo ante timidus, iam linguis loquitur, coruscat miraculis, infidelitatem sacerdotum ac principum libera voce increpat, ad præ-

stante alias integrō sensu.

<sup>c</sup> Norm., *Et quidem mancipii ne, etc.*

<sup>c</sup> 1. Laud., *cœperunt.*

<sup>b</sup> Duo Laud., *sensus.*

<sup>a</sup> Gemit., *mundare debuisset.*

<sup>b</sup> Vindoc., et 1 Laud., *irrumpere.*

<sup>c</sup> Gemit. et alii, *inexpugnabilis.*

<sup>d</sup> Pierique MSS., *supra singulos.*

<sup>e</sup> Addunt Vulgali quod, contra MSS. auctoritatem,

dicandum Jesum, exemplum auctoritatis cæteris præstat, ne in nomine ejus loqui debeat verberibus prohibetur, nec tamen compescitur. Contemnit flagella cædendum, qui paulo ante requirentium verba timuerat; et qui ancillæ vires requisitus expavit, vires principum cæsus premis. Sancti enim Spiritus jam virtute solidatus, hujus mundi altitudines libertatis calce deprimebat, ut in imo esse <sup>c</sup> cerneret quidquid contra creatoris <sup>b</sup> gratiam altum tumeret.

[Vet. XVIII.] 50. *Quibus donis et virtutibus, effuso in se Spiritu sancto, fulserint apostoli.* — Hæc sunt ornamenti cœlorum, hæc sunt dona Spiritus, quæ diversis manifestari virtutibus solent, quas occultæ dispensationis munere divisas Paulus enumerat, dicens: *Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiæ, alii autem sermo scientiæ secundum eumdem spiritum, alteri fides in eodem spiritu, alii gratia sanitatum in uno spiritu, alii operatio virtutum, alii prophœtia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum (1 Cor. xii, 8, 9, 10).* Quæ mox generali definitione concludens, ait: *Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult.* De his etiam cœlis in psalmo dictum est: *Verbo Domini cœli firmati sunt (Psal. xxxii, 6).* De his quoque ornamenti spiritus subditur: *Et spiritu oris ejus omnis virtus eorum.* Bene itaque dicitur: *Spiritus ejus ornavit cœlos,* quia prædicatores sancti nisi promissa Paracliti dona perciperent, nullo fortitudinis decore claruissent. Sed quia sanctis apostolis virtutum gratia decoratis, vitæ prædicatio contra infidelium corda convaluit, et antiquus hostis obsessas infidelium mentes prædicorum vocibus expulsus reliquit, post ornamenta cœlorum apte subjungitur.

#### CAPUT XXXIII [Rec. XX].

*Ibid. — Et obstetricante manu ejus, eductus est coluber tortuosus.*

51. *Serpens antiquus Dei manu ex peccatorum cordibus quasi ex cavernis suis, ejectus est.* — Quis enim colubri appellatur nomine, nisi antiquus hostis, et lubricus, et tortuosus, qui decipiendo homini colubri ore locutus est? De quo per prophetam dicitur: <sup>c</sup> *Leviathan serpentem, vectem tortuosum (Isai. xxvii, 1).* Qui idcirco loqui serpentis ore permisso est, ut ex ipso vase ejus homo cognosceret qualis esset qui intus habaret. Serpens quippe non solum tortuosus est, sed etiam lubricus. Quia ergo in rectitudine veritatis non stetit, tortuosum animal intravit. Quia vero suggestioni ejus, <sup>d</sup> si primæ non resistitur, repente totus ad interna corda dum 555 non sentitur illabitus, verba ad hominem per animal lubricum fecit. Cavernæ vero hujus colubri corda fuerunt

<sup>a</sup> Ita MSS. Germ., Corb. Germ., Anglie., Norm., Laud., etc., ubi in Excusis legitur decerneret.

<sup>b</sup> Anglie., gloriam.

<sup>c</sup> 2 Laud., *Leviathan serpentem vectem leviathan serpentem tortuosum.*

<sup>d</sup> Ita Germ., Corb. Germ., Turon., Laud., Norm., etc. Vulgati, si primo non resistitur.

<sup>e</sup> Ita MSS. At Editi sanctos homines.

A iniquorum. Quæ quia ad pravitatem propriam traxit, quasi in eorum habitatione rœquivet. Sed obstetricante manu Domini, tortuosus coluber de propriis cavernis expulsus est, quia dum nobis divina gratia medetur, is qui nos tenuerat antiquus a nobis hostis ejicitur, sicut incarnata Veritas dicit: *Nunc princeps hujus mundi ejicietur foras (Joan. xii, 31).* Unde jam nunc <sup>f</sup> sanctos omnes non tenendo possidet, sed tentando persegitur. Nam quia non in eis intrinsecus regnat, contra eos pugnat extrinsecus; et quia intus dominium perdidit, bella molitur foris. Ille enim eum de carnalibus hominum cordibus expulit, qui propter homines ad incarnationem venit; dumque corda infidelium tenuit, quasi manum ad latibula serpentis misit. Unde recte per prophetam dicitur: *B Delectabitur infans ab ubere <sup>g</sup> super foramine aspidis; et in caverna reguli <sup>h</sup> qui ablactatus fuerat manum suam mittet. Non nocebunt, et non occident in universo monte sancto meo (Isai. xi, 8).* Quem namque infantem ab ubere, vel eum qui ablactatus fuerit <sup>i</sup> nisi Dominum appellat? Quid vero foramine aspidis et cavernis reguli nisi corda signavit iniquorum? Quia antiquus hostis dum totum se in eorum consensum contulit, quasi in foramine proprio coluber tortuosus, sinus astutæ colligendo glomeravit. Quem et aspidis nomine appellat occulte sœvientem, et reguli aperie ferientem. Manum ergo suam Dominus in foramine reguli atque aspidis misit, quando iniquorum corda divina potestate tenuit; et comprehensum exinde aspidem, vel regulum, id est captivum diabolum traxit, ut in monte sancto ejus, <sup>k</sup> quod est Ecclesia, electis fidelibus non noceret.

52. *Diabolus leoni comparatus.* — Hinc namque in Canticis cantorum sponso veniente dicitur: *Coronaberis de capite Amana, de vertice Sanir et Hermon, de cubilibus leonum (Cant. iv, 8).* Quid enim aliud leonum nomine quam dæmonia designantur, quæ ira contra nos atrocissimæ crudelitatis insæviant? Et quia peccatores ad fidem vocati sunt, quorum quondam corda leonum cubilia fuerunt, dum viciisse mortem Dominus eorum confessione creditur, quasi de leonum cubilibus coronatur. Remuneratio quippe victoriarum corona est. Toties ergo ei coronam fideles offerunt, quoties hunc viciisse mortem ex resurrectione consistentur. Leo ergo de cubilibus suis pellitur, quia, obstetricante manu Domini, tortuosus coluber in cavernis quas tenuerat habitare prohibetur. Nam victus a infidelium cordibus exiit, qui super hæc antea sceptro perfidia regnavit.

53. *Primus Christi adventus in humilitate, secundus in terrore.* — Ecce in paucis brevibusque sententiis sanctus vir adventus dominici ordinem retulit, pon-

<sup>f</sup> Pratell., Utic. et alii Norm., super foramen.... et in cavernam.

<sup>g</sup> Gemet., qui ablactatus fuerit.... non nocebunt neque occident. Ita etiam Laud.

<sup>h</sup> In omnibus Editis, nisi Deum, invitit MSS.

<sup>i</sup> Ita, cum Laud., Norm., et pene omnibus MSS. vet. Edit., ubi recentioribus editoribus magis placuit, quæ est Eccl.

dera expressit, quid ex ejus incarnatione fieri potuit admirando narravit. [Vet. XI, Rec. XXI.] Sed qui mira fecit in humilitate veniens, considerari non potest cum quanto terrore venturus est, in majestatis sue fortitudine apparens. Ordo primi adventus illius pensari et conspici in tantum potuit, in quantum ad redimendos carnales veniens, divinitatis sue magnitudinem carnibus oculis temperavit. Quis vero ejus celsitudinis terrorem ferat, cum secundi adventus potentia per 56 ignem judicium exercens, in potestatis sue maiestate canduerit? Unde vir sanctus adventum illius narrat primum, sed lassatur ad secundum, dicens :

## CAPUT XXXIII

VERS. 14. — *Ecce haec ex parte dicta sunt viarum ejus; et cum vix parvam stillam sermonum ejus audierimus, quis poterit tonitruum magnitudinis illius intueri?*

34. *Terribilis judicij Dei descriptio.* — Quid hoc loco viarum novine nisi actiones Domini appellat? Unde et per prophetam Dominus dicit: *Non enim sunt viæ meæ sicut viæ vestræ* (Isai. LV, 8). Adventum ergo Domini narrans, vias Dei ex parte retulerat, quia alia ejus actio fuit, qua nos condidit, alia qua redemit. Ea itaque quæ de Domini actione narravit, extremi judicij comparatione levigans, ait: *Ecce haec ex parte dicta sunt viarum ejus.* Quod et parvam stillam sermonum ejus appellat, quia quidquid altum, quidquid terrible in hac via positi de ejus consideratione cognoscimus ex immensitate cœlestium secretorum, velut tenuis ad nos gutta superni liquoris emanat: *Et quis poterit tonitruum magnitudinis ejus intueri?* Ac si aperte dicat: Si humilitatis ejus admiranda vix ferimus, sonorum et atque terribilem majestatis ejus adventum qua virtute toleramus? Hunc tonitruum adventus illius etiam Psalmista insonat, dicens: *Deus manifeste veniet, Deus noster, et*

\* Editi vet. et recent., horrendum. Infra soli recent. insinuat, pro insonat, ut habent MSS. Anglic., Norm., Laud., Bellovac., etc.

**A** non silebit; *ignis in conspectu ejus ardebit, et in circuitu eius tempestas valida* (Psal. XLIX, 3). Hinc Sophonias propheta denuntiat, dicens: *Juxta est dies Domini magnus, justa et velox nimis. Vox diei Domini amara, tribulabitur ibi fortis. Dies iræ dies illa, dies tribulationis et angustiæ, dies calamitatis et misericordiæ, dies tenebrarum et caliginis, dies nebulæ et turbinis, dies tubæ et clangoris* (Sophon. I, 14). **B** Terrem ergo districti examinis, quem Sophonias tuham, beatus Job tonitruum appellat. Quem Joel quoque considerans ait: *Conturbentur omnes habitatores terræ, quia venit dies Domini, quia prope est dies tenebrarum et caliginis, dies nubis et turbinis. Magnus enim dies Domini, et terribilis valde, et quis sustinet eum* (Joel. II, 1)? Sed quam incomprehensibilis sit atque inconsiderabilis illa magnitudo, qua in secunda ostensione venturus est, bene utcunque perpendimus, si primi adventus pondera sollicita consideratione pensamus. Certe ut nos a morte redimeret, mori Dominus venit, et defectum nostræ carnis in suo corpore poenasque toleravit. Qui priusquam ad crucis patibulum perveniret, teneri, conspici, illudi, et alapis caedi se pertulit. **C** Ecce ad quanta propter nos venire probra consensit; et tamen priusquam se teneri permittaret, persecutores suos requisivit, dicens (Joan. XVIII, 4): *Quem queritis?* Cui illico responderunt: *Jesum Nazarenum.* Quibus cum repente diceret, *Ego sum, vocem solummodo mitigissimæ responsionis edidit, et armatos persecutores suos protinus in terram stravit. Quid ergo facturus est, cum judicatorus venerit, qui una voce hostes suos perculit, etiam cum judicandus venit? Quod est illud judicium quod immortalis exerit, qui in una voce non potuit ferri moriturus? Quis ejus iram toleret, cuius et ipsa non potuit mansuetudo tolerari? Consideret ergo vir sanctus, et dicat: *Cum vix parvam stillam sermonum ejus audierimus, quis poterit tonitruum magnitudinis illius intueri?**

\* Paulo aliter locus hic exstat in antea Vulg. illum autem restituimus ex MSS. pene omnibus.

c Gemet, exercet.

## 557 LIBER DECIMUS OCTAVUS.

(Continet expositionem capitulorum XXVII et XXVIII libri Job usque ad versum 21 dimidiatum, secundum multiplices sensus.)

[Rec. I.] 4. *Scripturae sacrae obscuritas ad altiorem ejus sensum investigandum nos moveat.* — Plerumque in sacro eloquio sic nouella mystica describuntur, ut tamen juxta narrationem historicam prolata videantur. Sed saepe dicta talia in eadem historica narratione permista sunt, per quæ superficies historiarum cunctarum cassetur: quæ dum nil historicum resonant, aliud in eis inquirere lectorem cogunt. His enim dictis quæ aperta credimus, cum interjecta aliqua obscurius invenimus, quasi quibusdam stimulis pungimur, ut ad aliqua altius intelligenda vigilemus, et

D obscurius prolata sentiamus, ea etiam quæ aperte dicta putavimus. Cum ergo beatus Job de sermone Domini et de magnitudine tonitruis loqueretur, eisdem verbis protinus subinseritur:

'CAUT PRIMUM [Vet. I, Rec. II].

CAP. XXVII, VERS. 1. — *Addidit quoque Job, asserens parabolam suam, et ait.*

2. *Loquendi genus Job parabolicum et mysticum.* — Quo profecto versu ostenditur hujus sanctissimi viri dicta quam mystice sint prolata, dum parabola, id est similitudo assumpta narratur ab eo qui nihil inferius

per comparationem vel similitudinem loquitur. Absit enim ne hoc loco parabolam illud musicæ & organum sentiamus. Neque enim fas est credere quod in afflictione pœnarum musicis uteretur, cum per Scripturam suam veritas dicat : *Musica in luctu importuna narratio est* (*Eccli. xxii, 6*). Nominata ergo parabola, ecce <sup>b</sup> textu ipso loquente jam discimus, ne justa textum tantummodo ejus verba pensemus. Ad eam itaque similitudinem cuncta trahenda sunt qua ligature Ecclesia designatur. Et in ipso quidem locutionis exordio dicta aperte prolata sunt, sed subjunctis obscurioribus implicantur. Nam plana, ut solet, locutione inchoat, sed verba sua per mysticos sensus grava narratione consumat. Itaque ait :

### CAPUT II [Rec. III].

VERS. 2.— *Vivit Deus, qui abstulit judicium meum, et Omnipotens qui ad amaritudinem adduxit animam meam.*

3. *Contra verba detrahentium sapientia, contra persequentium gladios patientia necessaria.*—3. Quibus nimis verbis beatus Job et sua narrat, et sanctæ Ecclesiae tempora afflictæ significat, in quibus aperta infidelium pervicacia premitur, et persecutionis amaritudine perturbatur. Duobus namque modis Ecclesia tentari ab adversariis solet, ut videlicet persecutionem aut verbis patiatur, aut gladiis. Sancta vero Ecclesia summopere habere sapientiam et patientiam studet. Sed exercetur ejus sapientia cum tentatur verbis, exercetur ejus patientia cum tentatur gladiis. Nunc vero de ea persecutione loquitur, in qua non gladiis, sed falsis assertionibus laceratur. Multos autem novimus qui cum in hac vita aliqua adversa patiuntur, Deum esse credunt. Nonnulli vero Deum esse testimoniunt, sed res humanas minime curare. De illis quippe per David dicitur : *Dixit insipiens in corde suo, Non est Deus (Psal. xiii, 1)*. Iste vero <sup>d</sup> apud eum dicunt : **558** *Quonodo scit Deus, et si est scientia in excelso (Psal. lxxii, 11)*? Et rursus : *Et dixerunt, non videbit Dominus, nec intelliget Deus Jacob (Psal. lxxxix, 7)*. Vir ergo iste sanctæ Ecclesiae typum gestans in ipsa afflictionis suæ amaritudine constitutus, contra utrosque respondit. Nam quia essentialia vita habet, mors non habet, ut Deum esse fateretur, ait : *Vivit Deus*. Ut vero eum res humanas curare perhiberet, subdidit : *Qui abstulit judicium meum, et ad amaritudinem adduxit animam meam*. Ista etenim quæ patitur, non casu se perpeti, sed Deo omnia disponente testatur; nec tentatori suo

<sup>a</sup> Nullum novimus organum musicum ita nunc aut eum appellatum. Aliqua tamen sic dicta conjicere licet propter figuram parabolicam linea nimis parabolica descriptam.

<sup>b</sup> Recent. Ed., *ex textu*, ab antiquioribus Excusis et MSS. recedentes. Gerin. habet, *ergo parabolam ecce textu ipso loquente jam discimus*.

<sup>c</sup> *2 Laud., sapientiam et scientiam studet.*

<sup>d</sup> *Foriassè, apud Psalmistam. In Editis legitur apud se; sed legendum apud eum ex MSS. Norm., Laud., Turon., Germ., Corb. Germ., etc.*

<sup>e</sup> *1 Laud., irruit.*

<sup>f</sup> *Vindoc., justa a Domino et in diabolo voluntas injustia.*

A amaritudinis suæ potestatem tribuit, sed auctori.

4. *Diabolus nullam, nisi Deo permittente tentandi potestatem habet.*—Sciit namque quia diabolus licet afflictionem justorum semper appetat, tamen si ab auctore nostro potestatem non accipit, ad tentationis articulum nullatenus convescit. Unde et omnis voluntas diaboli injusta est, et tamen permittente Deo omnis potestas justa. Ex se enim tentare quoslibet injuste appetit, sed eos qui tentandi sunt, prout tentandi sunt, non nisi tentari Deus juste permittit. [Vet. II.] Unde etiam in libris Regum de diabolo scriptum est : *Quia si <sup>a</sup> malus Domini malus <sup>b</sup> irruerat in Saul (I Reg. xviii, 10)*. Ubi juste queritur : si Domini, cur malus; et si malus, cur Domini dicatur? Sed duobus verbis comprehensa est: et potestas <sup>c</sup> justa in diabolo, et voluntas injusta.

B Nam et ipse dicitur spiritus malus per nequissimam voluntatem; et idem spiritus Domini per acceptam justissimam potestatem. Bene ergo dicitur : *Vivit Deus, qui abstulit judicium meum, et Omnipotens qui ad amaritudinem adduxit animam meam*, quia etsi hostis sævit, qui ferire appetit, creator tamen est qui eum <sup>d</sup> ad aliquid prævalere permitit. Sed quia sanctus vir ad aliquid invocat a Dei vita se constrinxit, <sup>b</sup> audamus quid sese constringendo subjungit. Sequitur :

### CAPUT III [Rec. IV].

VERS. 34.— *Quia donec superest halitus in me, et Spiritus Dei in naribus meis, non loquentur labia mea iniquitatem, nec lingua mea meditabitur mendacium.*

5. *Cum omne amendacium iniquitas sit, ne quidem licet vitam cuiuslibet mendacio defendere.*—Quod prius iniquitatem, hoc postmodum repetens mendacium dicit. Nam et omne mendacium iniquitas est, et omnis iniquitas mendacium, quia profectio <sup>e</sup> ab æquitate discrepat quidquid a veritate discordat. Sed inter hoc quod ait, loqui, et postmodum subdit, meditari, magna distantia est. Nonnunquam enim pejus est mendacium meditari, quam loqui. Nam loqui plerumque præcipitationis est, meditari vero studiosæ prævitatis. Et quis ignoret in quanta distantia culpa distinguitur i utruin præcipitatione aliquis, an studio mentiatur? Sed vir sanctus, ut perfecte adhibeat veritati, nec studio se perhibet, nec præcipitatione mentiri. Summopere enim cavendum est omne mendacium, **559** quamvis nonnunquam sit aliquod mendacii genus culpæ levioris, si quisquam <sup>f</sup> præstanto mentitur.

D Sed quia scriptum est : *Os quod mentitur, occidit animam (Sap. 1, 11)*. Et : <sup>g</sup> *Perdes omnes qui loquuntur mendacium (Psal. v, 7)*, hoc quoque <sup>h</sup> mendacii ge-

<sup>a</sup> *I Laud., aliquot prævalere.*

<sup>b</sup> *Norm., videamus.*

<sup>c</sup> *Vindoc., ab iniquitate non discrepat.*

<sup>d</sup> *I Laud., utrum distinctione.*

<sup>e</sup> *Editi omnes, vitam præstando. At deest vitam in MSS. Corb. Germ., Turon., Laudun., Germ., Norm., etc., itaque hic præstare significat benefacere. Sic etiam sumitur apud Isidorum, Gregorii, sive synchromum, in Synonymis, c. 10, de mendacio, nec casu nec studio loquaris falsum, nec ut præstes mentiri studeas. Sic profertur hic locus c. 22, q. 2, c. 16, omne genus.*

<sup>f</sup> *Duo Laud., perdes eos.*

<sup>g</sup> *Norm., mendacium.*

nos perfecti viri summopere fugiunt, ut nec vita cuiuslibet per eorum fallaciam defendantur, ne suæ animæ noceant, dum præstare vitam carni nituntur alienæ; quanquam hoc ipsum peccati genus facilissime credimus relaxari. Nam si quælibet culpa (22, q. 2, c. 20), sequenti solet pia operatione purgari; quanto magis hæc facile abstergitur, quam mater boni operis pietas ipsa comitatur?

6. *Respondetur objectioni ex obstetricum Ægyptiarum mendacio petitæ.* — Nonnulli vero ex obstetricum fallacia conantur asserere hoc mendacii genus non esse peccatum, maxime quod illis mentientibus scriptum est: *Quia ædificavit illis Dominus domos* (Exod. 1, 21). In qua magis recompensatione cognoscitur quid mendacii culpa mereatur. Nam benignitas eorum merces, quæ eis in æterna potuit vita retribui, pro admista culpa mendacii, in terrenam est recompensationem declinata, ut in vita sua quam mentiendo tueri voluerunt ea quæ fecerunt bona reciperent, et alterius quod exspectarent mercedis suæ præmium non haberent. Nam si subtiliter perpendatur, amore vitæ præsentis mentita sunt, non intentione mercedis. Parcendo quippe conatæ sunt infantium vitam tegere; mentiendo, suam.

7. *In vet. test. mendacium levior erat culpa, quam in novo.* — Et licet in testamento veteri nonnulla possint talia reperiri, pene nunquam tamen hoc vel tale genus mendacii a perfectis admissum studiosus ibi lector inveniet, quamvis mendacium quamdam tenere veritatis imaginem videatur, et sub veteri forsitan testamento minoris culpæ esse potuit, in quo per laevorum hircorumque victimas sacrificium non fuit ipsa veritas, sed umbra veritatis. Nam in testamento novo præceptis altioribus manifestata per carnem Veritate proficimus; justumque est ut facta quedam quæ in illo populo umbræ veritatis deservierant deseramus. [Vet. III.] Si quis vero per testamentum vetus vult suum tueri mendacium (22, q. 2, c. 19), quia minus illic quibusdam fortasse nocuerit, dicat necesse est rerum alienarum raptum, et retributionem injurie, quæ insirmis illic concessa sunt, sibi nocere non posse. Quæ omnia cunctis liquet quanta ad nimadversione Veritas insequitur, quæ nobis, jam significacionis suæ umbra postposita, in vera carne declaratur. Sed quia sanctus vir nec loqui se, nec meditari mendacium spondet, hæc ipsa in quibus veritati congruit exsequendo subjungit:

#### CAPUT IV.

VERS. 5. — *Absit a me ut justos vos esse judicem, donec deficiam, non recedam ab innocentia mea.*

8. *Peccatoribus adulari quam noxiū.* — Ab innocentia quippe recederet, si bona de malis æstimaret, Salomone attestante, qui ait: *Qui justificat impium, et qui condemnat justum, uterque abominabilis est ante Deum* (Prov. xvii, 15). Sunt namque nonnulli (*Dist.*

\* Norm., ne suæ vitæ noceant, dum præstare carni nituntur alienæ. Germ., ne suæ animæ noceant, dum præstari carni nituntur alienæ.

† Ita Germ., Laudun., Norman., Turon., Corb. At Editi, pro admissa.

#### PATROL. LXXVI.

A xlvi, c. 2) qui dum male facia hominum laudibus efferunt, augent quæ increpare debuerunt. Hinc enim per prophetam dicitur: *Væ qui consuunt pulcillos sub omni cubito manus, et faciunt cervicalia sub capite universæ ætatis* (Ezech. xiii, 18). Ad hoc quippe pulvillus 560 ponitur, ut mollius quiescat. Quisquis ergo male agentibus adulatur, pulvillum sub capite, vel cubito jacentis ponit, ut qui corripi ex culpa debuerat, in ea fultus laudibus molliter quiescat. Hinc rursum scriptum est: *Ipsæ ædificabat parietem, illi autem liniebant eum* (Ibid. xiii, 10). Parietis quippe nomine peccati duritia designatur. *Ædificare ergo parietem* est contra se quenquam obstatula peccati construere. Sed parietem liniunt, qui peccata perpetratibus adulantur, ut quod illi perverse agentes ædificant, ipsi adulantes quasi nitidum reddant. Sed sanctus vir sicut mala de bonis non æstimat, ita judicare bonâ de malis recusat, dicens: *Absit a me ut justos vos judicem, donec deficiam, non recedam ab innocentia mea.* Ubi aperte subjungit:

Vers. 6. — *Justificationem meam quam caput tenere, non deseram.*

Coepit namque justificationem desereret, si in peccantium laudem declinaret. Sed quia tunc verius a peccatis alienis absistimus, cum prius nos a propriis custodimus, cur de eis peccare pertimescat, rationis causas insinuat, cum subjungit:

#### CAPUT V [Rec. V].

Ibid. — *Neque enim reprehendit me cor meum in omnibus meis.*

9. *Andientes præcepta divina nec facientes coarguit.* — Ac si aperte dicas: Pro vobis non debeo ad culpam pertrahi, qui peccare in propriis formidavi. Sciendum vero est quod quisquis a præceptis dominicis discordat opere, quoties ea audit a corde suo reprehenditur atque confunditur, quia id quod non fecerit memoratur. Nam in quo se errasse considerat, ipsa se latenter conscientia accusat. Unde David propheta deprecatur, dicens: *Tunc non confundar, dum respicio in omnia mandata tua* (Psal. cxviii, 6). Graviter namque unusquisque confunditur quando mandata Dei vel legendo, vel audiendo respicit, quæ vivendo contempsit. Hinc enim Joannis voce dicitur: *Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum; et quidquid petierimus ab eo, accipiemus* (Joan. iii, 21); ac si diceret: Si id quod præcipit facimus, id quod petimus obtinebimus.

10. *Oratione actio, et actione oratio fulciatur.* — Valde namque apud Deum ultraque hæc sibi necessario congruunt, ut et oratione operatio, et operatione fulciatur oratio. Hinc enim Jeremias ait: *Scrutemur vias nostras, et queramus, et revertamur ad Dominum. Leveremus corda nostra cum manibus ad Deum in cœlos* (Thren. iii, 40). Vias etenim nostras scrutari est cogitationum interna discutere. Corda vero cum manibus levat, qui ora-

\* 2 Laud., et alterius quod, etc.

† 1 Laud., et sequendo conjungat.

\* In Edit. deest in, quod exhibent MSS. Germ., Norm., duo Laud., Turon., Corb. Germ.

tionem suam operibus roborat. Nam quisquis orat, sed operari dissimilat, eor levat, et manus non levat. Quisquis vero operatur, et non orat, manus levat, et cor non levat. Juxta ergo Joannis vocem, tunc cor fiduciam in oratione accipit, cum sibi vita pravitas nulla contradicit. De qua recte fiducia a sancto viro nunc dicitur : *Nequus enim reprehendit me cor meum in omni vita mea.* Ac si aperte dicat : Nequaquam se fecisse reminiscitur unde in suis precibus confundatur. [Vet. IV.] Sed queri potest quo pacto a corde suo reprehendi se denegat, qui se peccasse superius accusat, dicens : *Peccavi, quid faciam tibi, o custos hominum* (Job. vii, 20)? Vel certe : *Si justificare me volero, os meum condemnabit me* (Job. ix, 20).

**11. Quædam peccata vitari nequeunt.** — Sed sciendum est quod sunt peccata quæ a justis vitari possunt, et sunt nonnulla quæ etiam a justis vitari non possunt. **a** Cujus enim cor in hac corruptibili carne consistens in sinistra cogitatione non habitur, vel si usque ad consensus foveam non mergator? Et tamen hac ipsa prava cogitare peccare est. Sed dum cogitationi resistitur, a confusionis sua animus liberatur. Mens ergo justorum eti libera est a perverso opere, aliquando tamen corruit in perversa cogitatione. **b** Et in peccatum ergo habitur, quia salem in cogitatione declinatur; et tamen unde semetipsam postmodum flendo reprehendat, non habet, quia ante se reparat, quam per consensum cadat. Recte ergo is qui peccatorem se confessus est, nequaquam se a suo corde reprehendi confitetur, quia eti quæ illicita fortasse cogitando defuit **c** unquam rectitudini, foris tamen mentis certamine restituit cogitationi. Sequitur :

#### CAPUT VI [Rec. VI].

**Vers. 7. — Sicut impius inimicus meus, et adversarius meus quasi iniquus.**

**12. Ecclesia pro infidei habet, quem intra se possum, pravis moribus videt.** — In sacro eloquio *sicut*, et *quasi*, aliquando non pro similitudine ponitur, sed pro veritate. Unde est illud : *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre* (Joh. i, 14). Unde et hic quoque *sicut*, et *quasi*, pro affirmatione potius quam pro similitudine dictum videtur. Inter impium vero et iniquum, hoc distare nonnunquam solet, quia omnis impius iniquus, non tamen omnis iniquus est impius. Impius namque pro infidei ponitur, id est a pietate religionis alienus; iniquus vero dicitur, qui pravitate operis ab æquitate discordat, vel si fortasse Christianæ fidei nomen portat. Beati igitur Job voce typica sancta Ecclesia, quæ alias rectas fidei contradicentes tolerat. impium se habere fatetur inimicum. Quia vero alios sub praetextu fidei intus positos in pravis operibus patitur, iniquum suum adversarium detestatur. Si autem *sicut*, et *quasi*, oportet magis ut pro similitudine positum sentiamus, sancta

**a** Vindoc., quis enim in hac corruptioni carne.

**b** Sequentia usque ad, et tamen unde, desunt in Bellov.

**c** Ebroic., Prat., Germ., nonnunquam.

**d** 2 Laud., velut fidelem, sed male.

**A** Ecclesia eos quos viventes carnaliter intra se tolerat de similitudine impiorum notat. Intus quippe ei inimicus est, qui fidem se dum affirmat vacuis, moribus negat. Et quia eum velut **e** infidelem testimoniatur illam specie tenus intus positus vitio pravæ actionis impugnat, recte dicit : *Sicut impius inimicus mens, et adversarius mens quasi iniquus.* **f** Ac si aperie dicat : A me etiam fide discrepat, qui inibi opere non concordat. Sequitur :

#### CAPUT VII [Rec. VII].

**Vers. 8. — Quæ enim spes est hypocrita, si avere rapiat, et non liberet Deus animam ejus?**

**13. Hypocrita avarus est et raptor.** — Hypocrita, qui Latina lingua dicitur simulator, justus esse non appetit, sed videri. Et indecirco avarus raptor est, quia dum inique agens desiderat de sanctitate venerari; laudem vitæ rapit alienæ. Studium vero esse hypocritarum solet ut et quod sunt suppressant, et hoc quod non sunt esse se hominibus innotescant, quatenus mensuram suam per estimationem transeant; et **g** præire se cæteros actionis nomine ostendant. Refugiunt videri quod sunt, et ante oculos hominum superducta quadam innocentiae honestate se vestiunt. **562** Unde recte pér Evangelium vocè nostri Redemptoris increpantur, cum eis dicitur : *Væ vobis, hypocritæ, quia similes facti estis sepulcris delubatis, & quæ a foris quidem apparent hominibus speciosa, intus vero sunt plena ossibus mortuorum, et omni spurcitia. Ita et vos foris quidem apparetis hominibus justi, intus vero pleni estis avaritiæ et iniquitate* (Matth. xxiii, 27; Luc. xi, 39). [Vet. V.] Quo contra omnes veraciter sancti non solum gloriani supra modum suum omnino non appetunt, sed etiam hoc ipsum videri refugiunt quod esse meruerunt. Unde ille prædicator egregius veritatis, contra pseudoadiostolos loquens, dum virtutes eximias operacionis suæ pro discipulorum eruditione narraret (II Cor. x, 13, seq.), dum tot se pericula tolerasse coacerata persecutione describeret, et post hæc usque ad tertium cœlum, rursumque in paradisum raptum se esse memoraret, ubi tanta cognoscere potuisset, quanta loqui omnino non posset (Ibid. xii, 2), erat de se adhuc fortasse admirabiliora locuturus, sed ab humana laude alta se consideratione temperans, subdit : *Parco autem, ne quis me existimet supra id quod videt in me, aut audit aliquid h[ab]e ex me* (Ibid. xii, 6). Habet ergo adhuc dicendum de se aliquid, qui parci dicere; sed egit utrumque doctor egregius, ut et loquendo quæ egerat discipulos instrueret, et tacendo sese intra humilitatis limitem custodiret. Namis namque esset ingratus, si de se discipulis tota reticeret, et fortasse nimis incautus, si de se tota vel discipulis proderet. Sed mirabiliter, ut dictum est, egit utrumque, ut loquendo erudiret vitam audientium, et tacendo custodiret suam.

**g** Hæc usque ad, sequitur, desunt in Vindoc.

**h** 2 Laud., præire se bonas.

**i** In Norm., Germ. et plurisque, doceat a, et legitur, quæ foris.

**j** Gemel., Ulic. et alii, q[uo]d ms.

**14. Sancti aliquando se laudant innoxie.** — Sciendo vero est quod sancti viri quibus de se aliquid sequentibus innoventur, morem creatoris sui imitantur: Nam Deus, qui nos prohibet ne proprio ore laudemur, per Scripturam sacram laudes suas loquuntur, non quia ipse eis indiget, qui proficeret laudibus nescit, sed dum suam nobis magnitudinem narrat, nostram ad se importiam sublevat; et bona sua loquendo nos edocet, quem omnino homo non cognosceret, si de se laero volisset: Ideo ergo laudes suas indicat, ut veleamus cum audientes exhorteretur, cognoscentes amare, amantes sequi, sequentes adipisci, adipacentes vero ejus visione perfici. Unde Psalmista ait: *Virtutem operum suorum annuntiabit populo suo, ut dicit illis haereditatem gentium* (Psal. cx, 6). Ac si aperte dicat: Ideo fortitudinem suæ operationis insinuat, ut eam qui audierit donis dilectas. Morem ergo sui creatoris imitantur sancti viri, nonne quam quadam de se, ut audientes instruant, nos ut ipsi proficiant, manifestant; et tam in his alta se consideratione custodiunt, ne dum alios a terra intentione erigunt, ipsi in terrenæ laudis appetitione mergantur. Quorum plerumque dicta et imitantur hypocritæ, sed dictorum sensuum penitus ignorant, quis quod justi agunt ad utilitatem proximi, hoc ipsi faciunt ad extensionem nominis sui. *Sanctus autem vir hypocrita intuens, nequam gloriam futuram appetere, sed cùpere præsentem temere ait: Quæ enim spes est hypocrite? quia dum præsentia dñgit, futura minime sperat.* Scriptum namque est: *Quod enim videt quis, quid sperat* (Rom. viii, 24)? Ideo ergo alii hypocrita ad æternam præmia per opem minime tendunt, quia quod alio querendam **563** sicut, sic se tenere gloriatur. Cujus quia culpa prolatæ est, etiam pena subjungitur, cum prolinus subinseritur:

## CAPUT VIII.

**VERS. 9. — Nunquid clamorem ejus audiet Deus, cum venerit super illum angustia?**

**15. Qui Dñm non audit in lège loquentem, orans in extremis a Deo non auditur.** — Clamorem ejus angustiæ tempore Deus non audit, quia tranquillitas tempore præceptis suis ipse clamantem Domini non audivit. Scriptum quippe est: *Qui avertit avertit suam ne audiat legem, orbito ejus erit execrabilis* (Prov. xxviii, 9): *Sanctus itaque vir intuens et quia omnes qui nunc operari recta coheremur extremitate tempore ad petitionis verba convertunt, dicit: Nunquid clamorem efn audiet Deus? Quibus profectio verbis vobis nostri Redemptoris obsequitur; qui sit? Novissime et venient et salutis virginis, dicentes: Domine, Domine, apéri nobis. Et responde-*

<sup>a</sup> Germ., 2 Laud. et Corb. Germ., annuntiantur.

<sup>b</sup> Aliter, ut cum qui quidierit. Nostri Ms. habent eam, non eam.

<sup>c</sup> Prætel. et Gem., mirantur.

<sup>d</sup> Prat., Gemet. et Beccensis, quia omnis qui.... contemnit.... convertit.

<sup>e</sup> Beccensis et Gemet., teniente.

<sup>f</sup> 2 Laud., quia tanta tamque magna tunc.

A tur eis: *Amen dico vobis, nescio vos* (Math. xxi, 11); <sup>g</sup> qui tanto magna tunc exercetur severitas, quanto nunc major misericordia et prorogatur; et districte tunc judicium non correctis exerit, qui pietatem nunc delinquentibus patienter impedit. Hinc etenim propheta ait: *Quærite Dominum dum inveniri potest, invoke eum dum prope est* (Isai. LVI, 6). <sup>h</sup> Modo enim non videtur, et prope est; tunc videbitur, et prope non erit. Necdum in judicio apparuit, et si queritur, invenitur. Nam miro modo cum in judicio apparuerit, et videri potest, et non potest inveniri. [Vet. VI.] Hinc Salomon sapientiam refert et suavititer blandientem, et terribiliter judicantem, dicens: *Sapientia foris prædicat, in plateis dat vocem suam* (Prov. i, 20). Cujus vocem quoque insinuat, subdens: *Usquequo parvuli diligitis infantiam, et stulti ea quæ sibi sunt noxia cupiunt, et imprudentes odibunt scientiam* (Ibid., 22). *Convertimini ad correctionem meam; en proferam robis spiritum meum, et ostendam verba mea* (Ibid., 23). En qualibus verbis expressa est dulcedo vocantis. Videamus nunc quibus insinuatur modis severitas increpat, ut in fine quandoque se exerceat distinctio punientis. *Quia vocavi, inquit, et renui, et extendi manum meam, et non fuit qui asperceret; et despexit omne consilium meum, et increpationes meas neglexistis* (Ibid., 1, 24). Dicat jam qualiter serial, quos ad se nullatenus revertentes tanta longanimitate sustentat. *Ego quoque in interitu vestro fidello et subsannubo, cum vobis quod timebatis attenerit, et cum irruerit repentina calamitas, et interitus quasi tempestas ingruerit, quando venerit super vos tribulatio et angustia. Tunc invocabunt me, et non exaudiam; mane consurgent, et non invenient me* (Ibid., 1, 26). Ore itaque sapientissimi Salomonis cuncta de superno judicio diligenter expressa sunt, quia et prius dulciter vocat, et postmodum terribiliter increpat, et ad extreum in retractabiliter damnat. Bona ergo dicitur: *Nunquid clamorem ejus audiet Deus, quando venerit super illum angustia? Quia vimimur omnis hypocrita tunc remedium in clamore non invenit, qui nunc tempus congruum clamoris perdit. De ejus adhuc pravitate subjungitur:*

## CAPUT IX [Rec. VIIII].

**VERS. 10. — Aut poterit in Omnipotente delectari?**

**16. Utrique amores Dei et mundi, uno in corde se non capiunt.** — Qui enim terrenarum rerum amore vincitur, in Deo nullatenus delectatur. Esse quidem sine delectatione anima nunquam potest, nam aut infelix **564** delectatur aut summis, et quanto altiori studio exercetur ad summa, tanto majori fastidio torpescit ad infima; quantoque aeriore cura inardebit ad infima, tanto tempore damnabili frigescit a

<sup>g</sup> 1 Laud. et Germ., prærogatur.

<sup>h</sup> In Epit. Rom. Sixti V et Gilot. omittitur, modo enim non videtur et prope est, quod latron legitur in omnibus nostris Ms.

<sup>i</sup> Becc. et alii Norm., cupiunt.... odiunt scientiam.

<sup>j</sup> In Germ. et in 2 Laud. olim dispiciuntur.

<sup>k</sup> Addunt Prætel., Gemet. ac alijs, super eos reponita, etc.

summis. Utraque enim simul et æqualiter amari non possunt. Unde Joannes apostolus sciens inter spinas amorum sacerularium supernæ charitatis messem germinare non posse, priusquam æterni amoris semina proferat, de audientium cordibus sancta verbi manu amorum sacerularium spinas eradicit, dicens: *Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt* (*I Joan. 11, 15*). Mosque subjungit: *Quia si quis diligit mundum, non est caritas Patris in eo.* Ac si aperte dicat: *Virique se amores in uno corde non capiunt; nec in eo seges supernæ charitatis pululat, in quo illam spinæ insimæ delectationis necant.* Atque illas ex hac insimæ delectatione nascentes enumerat punctiones, dicens: *Quia omne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ, quæ non est ex Patre, sed ex mundo est; et mundus transit, et concupiscentia ejus* (*Ibid. 11, 16*). Delectari ergo in Deo hypocrita non valet, quia in ejus mente desideria superna non prodeunt, quam profecto spinæ terreni amoris premunt. De quo apte subditur:

## CAPUT X.

*Ibid. — Et invoke Deum omni tempore?*

47. *Hypocrita Deum non invocat, nisi in angustiis positus.* — Tunc quippe hypocrita Deum invocat, cum hunc terrenarum recum tribulatio angustat. Nam cum in hoc sæculo effectum quæsitæ felicitatis invenierit, auctorem qui hanc ipsam felicitatem tribuit non requirit. Quia vero, ut prædictimus, esse ars docentium debet ut in auditorum suorum mentibus prius studeant perversa destruere, et postmodum recta prædicare, ne bonum sanctæ prædicationis semen plena malis corda non capiant; unde ad Jeremiam dicitur: *Ecce constitui te hodie super gentes et regna, ut eellas et destruas, et disperdas et dissipes, et ædifices, et plantes* (*Jerem. 1, 10*) (prius itaque jubetur ut destruat, et postmodum ædificet; prius ut eveliat, et postmodum plantet, quia nequaquam rectæ veritatis fundamentum ponitur, nisi prius erroris fabrica destruatur); beatus Job postquam causas universalis Ecclesiae amicorum suorum dictis quasi contra hæreticorum verba respondit, eorumque elationem multimoda responsione dextruxit, jam docere se perhibet, ut videlicet aperte videatur in his quæ subdidit recta plantare, in his vero quæ præmisit evulsisse perversa. Sequitur:

CAPUT XI [*Rec. IX*].

*Vers. 11. — Docebo vos per manum Dei, quæ Omnipotens habeat, nec abscondam.*

18. *Sancti Deo suam sapientiam tribuunt, superbi sibi.* — Sic beatus Job loquitur verbis suis, ut aliquid signet ex nostris. Nam sancta Ecclesia docens, in quantum cognoscere expedit, nihil veritatis abscondit. Quia enim manus Dei vocatur Filius (*Omnia quippe per ipsum facta sunt* (*Joan. 1, 3*), per manum

<sup>a</sup> Norm. et Corb. Germ., ut recta quidem.

<sup>b</sup> Ita in omnibus MSS. In Vindoc. tamen legitur, præparavit se. In Edito autem: *Et non parvit, et non fecit secundum voluntatem ejus, plagis vapulabit multis. Qui autem non cognovit et fecit digna plagis, vapulabit.*

A Dei docere se perhibet eos quos in propria sapientia remanere fatuos videt. Ac si aperte dicat: *Ego ex me aliquid nescio; sed quidquid de veritate sentio, hoc ex ejusdem Veritatis largitate comprehendo.* Vos idcirco recta non sapitis, quia banc eamdem vestram sapientiam non Dei manui, sed robis metropolis datis. Nam hostes sanctæ Ecclesiæ, si quid veri aliquando sentiunt, id propriis 565 viribus tribunut; et tanto magis se privant superna sapientia, quanto illam quasi ex suo ingenio habere privatam volunt. Quibus aliquando datur ad iudicium suum <sup>a</sup> ut recte quidecum aliqua sciant, sed ex ipso hac scientia obligatores ad poenam flant. Unde apte subditur:

CAPUT XII [*Vet. VII*].

*Vers. 12. — Ecce vos omnes noscis, et quid sine causa vana loquimini?*

19. *Quibusdam datur ad iudicium ut recte nonnulla sciant.* — Scriptum est: *Servus qui cognovit voluntatem domini sui, <sup>b</sup> et non præparavit, et non fecit secundum voluntatem ejus, vapulabit multis. Qui autem non cognovit, et non fecit digna, plagis vapulabit paucis* (*Luc. xii, 47*). Rursumque scriptum est: *Scienti igitur bonum <sup>c</sup> facere, et non facienti, peccatum est illi* (*Jac. iv, 17*). Ad majoris ergo culpe cumulum hostes suos sancta Ecclesia perhibet et scire quod sequi debant, et sequi nolle quod sciant. De quibus alias dictum est: *Descendant in infernum viventes* (*Psal. LIV, 16*). Vivi sunt qui sentiunt quæ erga illos sunt. Mortui enim nec sciunt omnino, nec sentiunt. Mortui itaque qui non sentiunt pro nescientibus, viventes vero qui sentiunt pro scientibus ponit solent. Viventes ergo in infernum descendere est scientes sentientesque peccare. [Rec. X.] Sequitur, vers. 13, — *Hæc est pars hominis impii apud Deum, et hereditas violentorum, quam ab Omnipotente <sup>d</sup> suscipient. Quam profecto partem hereditatemque protinus insinuat,* cum subjungit:

## CAPUT XIII.

*Vers. 14. — Si multiplicati fuerint filii ejus, in gladio erunt, et nepotes ejus non saturabuntur pane.*

20. *Hæretici sacrae Scripturæ vim inferentes a Deo feriendi.* — Non absurde impii vocantur hæretici, qui per errorem pravi dogmatis a cognitione sunt veritatis alieni, quos sequenti verbo etiam violentos appellat, quippe qui Scripturæ sacrae sententias recta dogmata continent ad intellectum pravum conantur violenter inflectere. Violenti ergo sunt, et si non rebus hominum, <sup>e</sup> certe sensibus præceptorum. Filii autem violentorum sunt sequaces hæreticorum, qui dum eorum errori consentiunt, quasi ex eorum prædicatione generantur. Sed multiplicati in gladio erunt, quia quamvis modo immensa multitudine in perdita libertate succrescant, venturi tamen judicis sententia feriuntur. Unde per Moysen Dominus dicit: *Gladius paucis. Lectio nostra Vulgatae concinit. Germ. habet, et fecit digna plagis, vapulabit.*

<sup>a</sup> Deest facere in 2 Laud.

<sup>b</sup> Becc. et ali Norm., suscipiunt.

<sup>c</sup> Ebroic. et ali Norm., certe sententia.

*meus manducabit carnes* (*Deut. xxxii, 42*). Dei enim gladius carnes <sup>a</sup> comedit, quia in extremo judicio ejus sententia eos qui carnaliter sapiunt occidit. Quia re querendum est cur dicatur quod hanc partem aique hereditatem suam pravi ab Omnipotente percipiunt. Sed recte considerantibus liquet quia etsi a seipsis habueront injuste agere, supernæ tamen aequitati suppetit injuste acta juste judicare, ut divina sententia ordinet in pœnam quos inordinata sua actio traxit ad culpam. Be quibus apte subjungitur: *Et nepotes ejus non saturabuntur pane.*

21. *A veritatis cognitione jejunant Scripturam legentes ad questionem, non ad refectionem.* — Nepotes quippe hereticorum sunt qui de errantium filiorum predicatione nascuntur. Quos nequaquam panis satiat, quia dum in sacri verbi paulo plus querunt sentire <sup>b</sup> quam capiunt, semper a veritatis cognitione jejunant; et praedicamenta doctrine quæ student ad questionem querere, **566** habere non valent ad refectionem. Quia vero nonnullos ex iisdem hereticis sancta Ecclesia colligit, nonnullos in malitia sua pertinaces relinquunt, protinus additur:

#### CAPUT XIV

VERS. 45. — *Qui reliqui fuerint ex eo, sepelientur in interitu.*

22. *In errore morientium pœna.* — Ex eo videlicet hereticorum populo derelicti sepeliuntur in interitu, quia dum ad lucem veritatis non redeunt, profecto in pœna perpetua, intelligentia terrena deprimuntur. Et quia nonnunquam dum auctor errantium plebium rapitur ad pœnam, seductæ plebes reformati ad veritatis scientiam, et tunc ad veram cognitionem redeunt subditi, cum ad æterna supplicia perveniant hi <sup>c</sup> qui male fuerant prælati, apte subjungitur: